¹ Will. I. III. rerum Angl.

nus enumerare possum mala quæ feci persexaginta quatuor annos, quibus in hac ærummota vita vixi, pro quibus absque mora rationem reddere nunc cogor altissimo iudici. Dum pater meus, etc. » Exorditur enim sua lere delicta ab eo tempore, quo adhuc impubes moderandum Northmanniæ ducatum accepit; post hæc autem, eo quo sunt gesta ordine recensitis, conversus ad eos qui aderant sacerdotes sic locutus: « Unde vos, o sacerdotes et ministri Christi, suppliciter obsecro, ut orationibus vestris me commendelis omnipotenti Deo, ut peccata, quibus admodum premor, ipse remittat, et per suam infatigabilem clementiam inter suos me saluum faciat. Thesuros quoque meos jubeo dari Ecclesiis et pauperibus, ut quæ congesta sunt ex facinoribus, dispergantur in sanctis sanctorum usibus. Debetis enim recolare quam dulciter vos amavi, et quam fortiter contra omnes æmulos defensavi Ecclesiam, Dei matrem, scilicet naturam (natura), nunquam violavi, sed ubique (ut ratio exegit) desideranter honoravi: Ecclesiasticas dignitates non venundedi, simoniam detestatus semper refutavi. In electione personarum vitæ meritum et sapientiæ doctrinam investigavi, et quantum in me fuit, omnium dignissimo Ecclesiæ regimen commendavi. Hoc nimirum probari potest veraciter in Lanfranco Cantuariensium archiepiscopo, hoc in Anselmo Beccensium abbate, hoc in Gerberto Fontanellensi, et Durando Troarnensi, et in aliis multis regni mei doctoribus, quorum celebris laus personal in ultimis, ut credo, terræ finibus. Tales socios ad colloquium elegi, in horum contubernio veritatem et sapientiam inveni, ideoque semper gaudens optabam eorum consiliis profiteri.

30. « Novem abbatie monachorum et una sanctimonialium, quæ a patribus meis Northmannia fundate sunt, me adjuvante cum auxilio Dei creverunt, et gloriose mullarum augmentis rerum quas dedi, magnificate sunt. Deinde ducatus mei tempore, decem monachorum, atque sanctimonialium sex cenobia constructa sunt, ubi magnum servitium et plures eleemosynæ, pro summi regis amore quotidie sunt. Hujusmodi castris munita est Northmannia, et in his discunt terrigenæ præliari contra demones et carnis vitia. Horum quippe aut ego, inspirante Deo, fui conditor aut fundator, fervidus adjutor et benevolus incentor etc. » Hæc et alia bona recolit, ut seipsum depressum in spem violentus erigeret. Reddita ad postremum ratione cur germanum suum Odonem Bajocensem episcopum detentum in carcere dimitti nolisset; quomodo tandem ex hac vita decesserit, sic qui aderat auctor pergit:

31. « Denique quinto idus Septembris, feria quinta, jam Phœbo per orbem spargente clara radiorum spicula, excitus rex, sonum majoris signi audivit in metropolitana Basilica. Percontante eo quid sonaret, responderunt ministri: Domine, hora prima jam pulsatur in Ecclesia

Sancto-Marie. Tunc rex cum summa devotione oculos ad cælum erexit, et sursum manibus extensis dixit: DOMINE MEÆ S. GERICI MARLE ME COMMENDO, ET IPSA SUI SANCTIS PRINCIBUS ME RECONCILIET CHARISSIMO FILIO SVO DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO. His dictis protinus exspiravit. Archiatri autem et ceteri præsentis, qui regem sine gemitu et clamore quiescentem tota nocte servaverunt, et nunc ex insperato sic eum mox migrasse viderunt, vehementer attoniti, et veluti amentes effecti sunt. Porro ditiores ex his illico ascensus equis recesserunt, et ad sua tulanda properaverunt. Inferiores vero clientuli, ut magistros sic se subduxisse prospexerunt, arma, vasa, vestes et linteamina, omnemque regiam suppellectilem rapuerunt, et relicto regis cadavere pæne nudo in area domus, aufugerunt. Cernite, precor, omnes, qualis est mundana fides. Unusquisque quæ potuit de apparatu regio, ut milvus rapuit, et confestim cum præda sua aufugit etc. » Facta sunt hæc Rothomagi, ubi rex Deo ultimum spiritum reddidit.

32. Inde vero corpus sepeliendum in Cado-mense monasterium per Sequanam deducendum per clericos et monachos, qui sponte convenerunt, misericorditer curatum narrat, empto loco sepulture ab Ascelino quodam, qui locum suum dicebat esse. Quodquam hoc permolestum sit secutum spectaculum, ita subjicit auctor: « Porro dum corpus in sarcophagum mitteretur et violenter, quia vas per imprudentiam cæmentariorum breve strictum erat, complicaretur, pinguis venter crepuit, et intolerabilis fœlor circumstantes personas et reliquum vulgus implevit. Fumus thuris aliorumque aromatum de thuribus copiose ascendebat, sed leterrimum putorem excludere non prævalebat. Sacerdotes itaque festinabant exequias perficere, et actutum sua cum pavore mala repetere ». Hactenus de funere funesto satis. « Ecce subtiliter investigavi », subdit idem auctor, « et veraciter enucleavi, quæ in lapsum ducis (Northmanniæ) præostendit dispositio Dei. Non fictilem tragœdiam venundo, non loquaci comœdia cachinnantibus parasitis favco; sed studiosis lectoribus varios eventus veraciter intimo. Inter prospera patuerunt adversa, ut terrerentur terrigenarum corda. Rex quondam potens et bellicosus, nullisque populis per plures provincias metuentus, in area jacuit nudus, et a suis, quos genuerat vel aluerat, destitutus. Ere alieno in funebri cultu indignus, ope gregarii pro sandapila et vespillonibus conducendis eguit, qui tot hactenus et superfluis opibus nimis abundavit etc. » Hæc et alia auctor quem vidimus, relinquens tanto exemplo optime philosophandi efficacissimum argumentum.

33. At licet pænitenti regi Deus (ut pie credendum est) culpam peccatorum dimiserit, pœnam autem est prosecutus in filios atque nepotem peccati illius, de quo ista Willelmus: « Locus est (inquit) quem Willelmus pater hic, de quo agi-

mus, desertis villis, subrutis Ecclesiis, per triginta et eo amplius milliaria in saltus et lustra ferarum redegerat, infando prorsus spectaculo, ut ubi ante vel humana conversatio, vel divina veneratio ferebat, nunc ibi cervi et capreoli et caeteræ illud genus bestiae petulanter discursitent, nec ille quidem mortalium usibus communiter expositæ ». Cujus rei causa, primo Richardum filium cervo ibi venantem ex fabido aere incurrisse morbum tradit, quo et defunctus est. Hæc vivente patre. Post obitum vero ipsius regis, quæ ibidem secula sint portentosa funera, sic idem auctor enarrat :

« Pro vero asseritur, quod in eadem silva Willelmus filius ejus, qui ipsi successit in regnum, et nepos Richardi, filius Roberti comitis Northmanniæ mortem offenderint, severo Dei judicio ille sagitta pectus (ut suo loco pluribus dicitur inferius) iste cellum trajectus, vel ut quidam dicunt, arboris ramusculo, equo pertransente, fauces appensus ». Hæc ipse. At de his modo satis. Successit autem in paternum regnum Willelmus ejusdem filius, cognomento Rufus; de quo inferius sæpe dicendum occasione sancti Anselmi, successoris Lanfranci in Cantuariensem Ecclesiam.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6580. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 1125. — ANNO HEGIRÆ 480, INCHOATO DIE 7 APRIL, FER. 4. — JESU CHRISTI 1087.

— Victoris III papæ 2. — Henrici IV reg. 32. imp. 4. Alexii Comneni imp. 7.

1. *Ecclesia S. Mariæ Rotundæ diversa ab Ecclesia S. Mariæ de Turribus.* — A num. 1 ad 8. Narrat Baronius ex Leone Ostiensi lib. 3, cap. 67 et seq. quid Romæ hoc anno egerit Guibertus antipapa, qui ibi a multis Pontifex agnoscebatur, atque num. 4 ex eodem Leone eum in *Ecclesia Sanctæ-Mariæ in Turribus* missam cantasse; quam Ecclesiam Baronius num. 6 interpretatur *Pantheon* ab Agrippa ædificatum, et a Bonifacio papa, hujus nominis IV, in Ecclesiam commutatum, quod Bertholdus in Chron. dicat ipsum *apud Sanctam Mariam ad Martyres*, (*quam Rotundam dicunt*), se incastellasse. Verum cardinalis doctissimus duas Ecclesias inter se valde diversas in unam confundit; nri enim observat Mabillonius in Indice solemnium Collocarum et Stationum S. R. E. Tom. II Musei Italici pag. 544 et seqq. recitato, *Ecclesia Sanctæ-Mariæ in Turre* erat ad turres Basilicæ Vaticanæ, ut ex eodem Indice, aliisque documentis intelligitur; sancta vero Maria Rotunda, seu ad Martyres, Pantheon etiam appellata, erat in alia Urbis parte, ubi etiamnum visitur. Nec de hoc difficultas esse potest.

2. *Saraceni in Africa et Sicilia a Christianis devicti.* — Ad num. 8. Victor III, postquam multum reluctatus est, « Ecclesiastico more sacratus, et in Apostolica Sede locatus est VII idus Maii, inquit Leo Ostiensis lib. 3, cap. 67, et ex eo Baronius num. 2. Victor papa non solum exercitum adversus Saracenos Africam incolentes direxit, ut refert idem Leo cap. 70, et ex eo hic Baronius; sed etiam ejus tempore Pisani Africam depopulati sunt. Lambe-

cius enim lib. 4 Biblioth. Cæs. pag. 89 et seq. testatur in ea Bibliotheca extare veterem Codicem Græcum Ms. continentem anonymi cujusdam Expositionem in sancti Pauli Apostoli Epistolas, et in eo indicari antiqua miniata inscriptione marginali tempus quo Codex ille scriptus, verbis Græcis, quorum hæc est interpretatio: « Hoc tempore (nempe anno mundi 6596) subegit Rogerius Syracusas, occiso prius eorum principe Saraceno Benure, eodemque tempore Pisani devastarunt Africam ». Hic enim annus mundi ÆRÆ Constantinopolitanæ kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatus fuit. Fasellus lib. 7, decadis 2, pluribus agit de rebus a Rogerio in Sicilia contra Saracenos gestis, et præsertim de *Benuris* Saraceni Syracusarum principis interitu, atque de recuperatione Syracusarum, de qua etiam legendus Hubertus Goltzius in Historia Sicilia posteriori pag. 14 et seqq. ubi de Syracusa habet: « Rogerius Syracusas quadrimestri obsidione cinctas, Saracenisque frequentibus pugna terra marique profligatis deditione capit ». Sed uterque scriptor ex hoc coætaneo corrigendus, cum id perperam referant ad annum Christi MXXXV. Tota tamen Sicilia ante annum MXC a Rogerio Saracenis erepta non est, ut legere est apud eundem Fasellum.

3. *Expeditio Africana magis explicata.* — De expeditione Africana a Victore papa, antequam supremum diem currenti anno obiret, decreta, loquitur etiam Bertholdus in Chronologia ad annum MXXXVIII, sed rem paulo aliter narrat: « His temporibus Pisani, et Genuenses, et alii multi ex

Italia Africanum regem paganum hostiliter invaserunt, et depredata ejus terra, ipsum in quamdam munitionem impulerunt, et eum deinceps Apostolicæ Sedi tributarium effecerunt». In antiquo vero Martyrologio Ms. Ecclesie Lucensis a Florentino in Comment. de Rebus ad Mathildem comitissam spectantibus lib. 2 memorato, hæc Christianorum de Saracenis victoria cum an. MXXXIX alligatur, diciturque : « Fecerunt Pisani et Genueses stolam in Africam, et ceperunt duas minutissimas civitates, Almadiam et Sibiliam, in die S. Xisti, in quo bello Ugo vicecomes filius Ugonis vicecomitis mortuus est. Ex quibus civitatibus, Saracenis fere omnibus interfectis, maximam prædam auri et argenti, palliorum et ornamentorum abstraxerunt. De qua præda Pisanam Ecclesiam mirabiliter in diversis ornamentis amplificavere, et Ecclesiam B. Sixti in Curte Veteri ædificaverunt ».

4. *Hugo Lugdunensis archiep. Victorem III calumniatur.* — A num. 9 ad 18. Victor III mense Augusto Synodum Beneventi celebravit, in qua inter alia dixit : « Nostis præterea et bene nostis, quos dolos machinati sint, quantasque mihi pressuras intulerint Hugo Lugdunensis archiep. et Richardus Massiliensis abbas, qui præ fastu et ambitione Sedis Apostolicæ, ad quam dudum clam inhiabant, ubi votis suis potiti non sunt, schismata in sancta Ecclesia fecerunt », ut narrat Leo Ostiensis lib. 3, cap. 71, et ex eo Baronius num. 42, qui reliqua in Concilio Beneventano gesta prosequitur. Porro post Baronii mortem Labbeus Tom. 1 Biblioth. publicavit Chronicon Virdunense ab Hugone abbate Flaviniacensi compositum, in quo hic producit litteras ad Mathildem comitissam ab Hugone archiepiscopo Lugdunensi datas, in quibus licet lateatur, se absentem electionem Desiderii canonice factam approbasse, electumque ut legitimum Pontificem veneratum esse, valde tamen in illum, juncto sibi Richardo Massiliensi abbate blaterat, quod ipsemet, qui, sicuti Desiderius, propositus fuerat a Gregorio VII, cum de successore rogatus est, antepositus ei non fuisset : « Postquam, inquit, ad Montem-Cassinum pervenimus, ex ejusdem familiaribus nobiscum colloquîs, dum videlicet nefandissimos actus suos in auribus episcoporum et cardinalium jactanter recitare non erubesceret, copiosius necessario deprehendimus, quam intolerabiliter Deum in ipsius electione offenderimus. Quis enim nisi ex ipsius aure audisset, unquam crederet Henrico dicto regi fidem eum dedisse, ut de obtinenda Romani imperii corona fideliter eum adjuvaret ? » Recitatur illa proluxa Epistola conviciis in Victorem III sanctissimum Pontificem scatens, Tom. x Concil. ubi legi poterit.

5. *Victor III calumniis purgatur.* — Promiserat quidem Desiderius seu Victor III Henrico regi suam apud Gregorium VII intercessionem, ut imperator crearetur, sed optime noverat Grego-

rium VII coronam imperii ei non concessurum, nisi pœnitentiam ageret, Ecclesiæque satisfaceret, eamque hypothesim involvebat Desiderii promissum, ut explicat Natalis Alexander Sæcul. XI et XII, part. 1, cap. 1, Art. 12. Quantum enim Sedis Apostolicæ et Ecclesiasticæ libertatis studiosus esset Victor, ipsemet demonstravit, cum Henricum jam excommunicatum non adierit, nisi ut eum ad pacem hortaretur, et ab eversione Cassinensis monasterii prohiberet. Hinc cum regis cancellario aliisque ministris, quamvis amicis olim suis, excommunicatione pariter irretitis, comedere, bibere, orare noluit. Præcipienti Henrico, ut sibi fidem juraret, ac monasterium Casinense de manu sua susciperet, ac minas intentanti respondit, « se non modo monasterii causa, sed ne pro mundo quidem toto id facturum. Cumque ipsius rigidum animum imperator et inflexibile propositum cerneret, iratus est valde : præcepitque principi, ut acceptis secum nuntiis suis ad monasterium pergeret, eisque ipsum ille assignaret. Sed cum princeps multa illi bona sæpe de Desiderio locutus esset, eo tandem ad illum perducto ita mutatus est, ut ipse coram principe amicum illum appellaverit, oraveritque, ut de acquirenda imperii corona ipse sibi fautor existeret. Ea facturum se pro viribus, principe adstante promisit », inquit Leo Ostiensis lib. 3, cap. 49, qui statim plura narrat, quæ ostendunt, non nisi per calumniam dici posse Desiderium adulatum esse imperatori, eum ad invadendum Patrimonium sancti Petri excitasse, et parvipendisse Pontificis excommunicationes.

6. *Hugo Flaviniacensis ab electione Victoris III abhorret.* — Quam immoderato Pontificatus adipiscendi desiderio Hugo Lugdunensis archiep. inflammatus fuerit, ex singulis ejus Epistolæ verbis intelligi potest. Hæc causa, cur cum paucis aliis interesserit, ne consecraretur Desiderius. Verum post aliquanti temporis moras ab ipso Ottone Ostiensi episcopo cardinali, qui cum eo conspirarat, consecratus est, postquam Hugonis, qui a Victoris communionem defecit, ambitionem perspectam habuit. Hugo Flaviniacensis ab Hugonis partibus stabat, ut ipsemet indicat, cum de Victoris III morte verba facit, ut mox videbimus, et cum pag. 232 sui Chronici scribit : « Dixit Urbanus papa in quadam Epistola sua : Dominus noster papa Gregorius beatæ ac dignæ memoriæ, cum apud Salernum gravi teneretur infirmitate, unde ipse postea obiit, convenerunt ad eum episcopi et cardinales Romani, qui ibidem aderant, rogantes eum et postulantes, ut quem sibi vellet subrogari successorem in Pontificatu eis ostenderet. At ille secum aliquantulum cogitans, hæc illis verba dedit : Quemcumque horum trium, Lucensem scilicet episcopum, Ostiensem, aut archiepiscopum Lugdunensem habere poteritis, in Pontificem eligite ». At hæc Urbanum II, ante Pontificatum cardinalem Ostiensem dictum, scripsisse, prorsus incredibile ; cum ipsemet Victorem III sacraverit,

probeque noverit Gregorium VII cum se ipso, Hugone Lugdunensi, et Anselmo Lucensi, Desiderium abbatem Casinensem pro successore suo proposuisse. Quod ni fuisset, nec cardinales eum elegissent, nec ipse cardinalis Ostiensis eum consecrasset, quia a Gregorii VII nutu ulla in re discedere volebant. Quare si illa Urbani Epistola conficta non fuit ab Hugone Flaviniacensi abbate, qui post eisdem Urbani mortem Chronicon suum in lucem emisit, ex ea Desiderii nomen expunxit, ad *Hugonem* Lugdunensem archiep. excusandum, ostendendumque se non sine ratione a Desiderii electione abhorruisse.

7. *Victor III celebrata Synodo moritur.* — Victor itaque III mense Augusto Beneventi Synodum celebrans Hugonem Lugdunensem archiepiscopum et Richardum Massiliensem abbatem a communione fidelium suspendit, « quia », inquit Victor apud Leonem Ostiensem lib. 3, cap. 71, « Ecclesie Romanæ communione sua se sponte privavit ». Præterea in eadem Synodo investituras proscripsit, et iam dantibus quam accipientibus aditum Ecclesie interclusit, ut narrat Baronius ex Leone Ostiensi, qui subdit; « Post hæc, convocatis ad se episcopis et cardinalibus, monuit ac iussit, ut juxta Gregorii VII papæ statutum, Ottonem Ostiensem episcopum quamprimum eligerent, Pontificemque constituerent », quia scilicet ex quatuor a Gregorio VII propositis solus reliquus erat Otto Ostiensis, cum Anselmus Lucensis anno superiori ad Deum migrasset, et Hugo archiep. Lugdunensis a communione fidelium abscissus esset. Subdit Leo Ostiensis Victorem III migrasse ad Dominum XVI kal. Octob. anno Dominicæ Incarnat. MLXXXVII, non vero MLXXXIX, ut locum illum recte emendat Baronius. Subdit Leo Ostiensis, vixisse Victorem III « in Sede Apostolica ab ipso suæ electionis exordio anno uno; a consecratione vero mensibus IV, diebus septem ». Hugo Flaviniacensis his verbis mortem Victoris III consignat: « Hic igitur consecratus ab Ostiensi episcopo, cum missas apud S. Petrum diceret, infra Actionem iudicio Dei percussus est. Et quamvis tarde cognoscens se errasse, se ipse deposuit, et accitis fratribus de monte Cassino qui secum aderant, præcepit se illo deferri, et in capitulo, non ut papam, sed ut abbatem sepeliri ». Sed quæ sparsim de Desiderio in medium attulimus, eum vindicant ab hac calumnia, sicuti et ejus Epitaphium a Baronio num. 17 recitatum. Nomen ejus inscriptum est ad diem XVI Septemb. in Martyrologio Benedictino. Libros quatuor Dialogorum de sancti Benedicti et sanctorum monachorum Casinensium miraculis scripsit, quorum tres priores editi sunt tom. XVIII Biblioth. Patrum Edit. Lugduni; quartus enim periisse videtur.

8. *Turcæ imperium Orientale devastant.* — Ad num. 21. Translationem corporis S. Nicolai his verbis refert Ordericus lib. 7: « Anno ab Incarnat. Domini MLXXXVII, Indict. X, nono die Maii, corpus S. Nicolai archiepiscopi et confessoris de Myrrha in

Barium translatum est. Quam translationem, qualiter et a quibus facta sit. Joannes archidiaconus Barenis Ecclesie luculenter describit, etc. Tempore Alexii imperatoris, Turci alique paganorum populi rabiem suam exercere volentes, fines suos exierunt, Deoque permittente, Lyciam aliasque regiones Christianorum depopulati sunt, Ecclesias propter peccata Christianæ plebis destruxerunt, cruces et imagines Christi, atque sanctuaria multis modis violarunt, et multas urbes cum civibus suis incendio tradiderunt. Sic per multos annos debacchati sunt, et innumeras strages Christianorum peregerunt. Myrrha itaque Metropolis Lyciæ Turcorum dominio subacta est, propriisque civibus, peccatis eorum exigentibus, evacuata est. Barenis autem, qui tribus cum navibus Antiochiam negotii causa proficisci disposuerunt, ut Myrrheum lætantes ad litorum accesserunt, peregrinum quemdam ad Basilicam B. Nicolai, qui in castro est, exploratum præmiserunt, qui rediens multos Turcorum renuntiavit adesse, et ad exequias principis castri, qui defunctus ibidem jacebat, convenisse. Quo audito, Barenis carbasa expandentur illico, versus Antiochiam proras ratium direxerunt, paucisque diebus secundo cursu Myrram adierunt ».

9. *His debacchantibus corpus S. Nicolai Myrram Barium transfertur.* — Barini, subdit Ordericus, cujus narrationem in summam contraho, Myrram venire, et ab ædituo petierant, ubi jaceret corpus sancti Nicolai, promittentes ei et monachis de unaquaque puppi centum aureos solidos. Responderunt monachi hoc fieri non posse, « nam fere cæ Olympiades curricula transierant, ex quo B. Nicolaus qui in Nicæna Synodo sub B. Silvestro papa et Constantino principe facta fuisse legitur, de mundo migravit, nullusque de reliquiis ejus, vel occulte furari, vel manifeste viribus rapere, vel a Domino precibus valuit hactenus impetrare ». Quod Barenis audientes, monachos comprehenderunt, et marmoreo pavimento cum ferreo malleo fracto corpus sancti Nicolai e loculo extrahant, et naves suas conscendentes Barium redire, ubi capsella cum reliquiis commendata fuit Heliæ abbati cœnobii Sancti Benedicti, quod supra portum situm est, qui ea in Ecclesiam deposuit, nona die mensis Maii, et « solemnitas Translationis ejus VII idus Maii constituta est ». « Præfatus Joannes Barenis archidiaconus », subjungit Ordericus, « ex cujus libro breviter hoc excerpti, XII præclara miracula scripto signavit ». Liber ille periit, sed aliud ejus etiam summarium refert Surius tom. VII ad diem IX mensis Maii, excerptum ab auctore anonymo, qui longe post Ordericum vixit. Ab eo tempore *sancti Nicolai* nomen celebrius esse cœpit apud Occidentales, licet nomen ejus antea in Francia non ignoraretur; cum Helgaldus in Vita Roberti Francorum regis scribat: « In civitate Parisius Ecclesiam in honore sancti Nicolai Pontificis in palatio ædificavit ».